Doi ani mai târziu, în 1869-1870, revista va
găzdui, de-a lungul mai multor numere, o adevărată dezbatere
despre „cestiunea emancipațiunii femeilor”.

Seria de texte pe probleme feministe va fi deschisă de artico-
lul lui At. Marienescu (nr. 12, 23 martie/4 aprilie 1869) Creșterea
fetițelor române mai nainte și acuma, urmat de o polemică
declanșată de același autor, care, în textul provocator Unele
sminte și datini rele ale femeilor (nr. 13, 30 martie/11 aprilie
1869), scrie despre femei că „își dau o valoare foarte mare în
societate”, „vorbesc prea mult și despre multe” și „prea puțin le
place să citească”. Replica nu întârzie să vină de la „o cetitoare
a «Familiei»”, care își începe articolul Unele sminte și datini
rele ale bărbaților (nr.

Dintre toți autorii „Familiei” care au scris despre emanciparea
femeilor, cel mai spectaculos pare să fie I. Lapedatu (Ioan Al.
Lapedatu, n. 6.07.1844, Sibiu – d. 6.04.1878, Brașov). În finalul
articolului Femeia și rațiunea. Comentarii la conferința dșoarei
Maria Deraismes (publicat în nr. 20, din 18/30 mai 1869, după
ce în nr. 17, din 27 aprilie-9 mai 1869, îi apărea Femeia în secolul
XIX), acesta dă trei alineate de-a dreptul savuroase, care, citite
peste 150 de ani, par să fie o ironie sfidătoare la adresa femi-
nistelor radicale de la începutul secolului XXI:

„Domnișoara M.